ORIGINAL ARTICLE



Ca 125 is an independent prognostic marker in resected pancreatic cancer of the head of the pancreas

Niccolò Napoli¹ · Emanuele F. Kauffmann¹ · Michael Ginesini¹ · Lucrezia Lami¹ · Carlo Lombardo¹ · Fabio Vistoli¹ · Daniela Campani² · Ugo Boggi¹

Received: 2 June 2023 / Accepted: 5 July 2023 / Published online: 3 August 2023 © The Author(s) 2023

Abstract

The prognostic value of carbohydrate antigen 125 (Ca 125) is emerging also in pancreatic cancer (PDAC). In this study, we aim to define the prognostic value of Ca 125 in resected PDAC of the head of the pancreas. This is a single-center, retrospective study. Data from patients with a pre-operative assay of Ca 125 who underwent a pancreatic resection for PDAC between 2010 and 2018 were analyzed. As per National Comprehensive Cancer Guidelines, tumors were classified in resectable (R-PDAC), borderline resectable (BR-PDAC), and locally advanced (LA-PDAC). The Kaplan–Meier method was used to evaluate the overall survival. Cox proportional hazard regression was used to evaluate the role of pre-operative Ca 125 in predicting survival (while adjusting for confounders). The maximally selected log-rank statistic was used to identify a Ca 125 cut-off defining two groups with different survival probability. Inclusion criteria were met by 207 patients (R-PDAC: 80, BR-PDAC: 91, and LA-PDAC: 36). Ca 125 predicted overall survival before and after adjusting for confounding factors in all categories of anatomic resectability (R-PDAC: HR = 4.3; p = 0.0249) (BR-PDAC: HR = 7.82; p = 0.0024) (LA-PDAC: HR = 11.4; p = 0.0043). In BR-PDAC and LA-PDAC (n = 127), the division in two groups (high vs. low Ca 125) correlated with T stage (p = 0.0317), N stage (p = 0.0083), mean LN ratio (p = 0.0292), and tumor grading (p = 0.0143). This study confirmed the prognostic value of Ca125 in resected pancreatic cancer and, therefore, the importance of biologic over anatomic resectability. Ca 125 should be routinely assayed in surgical candidates with PDAC.

Keywords Pancreatic ductal adenocarcinoma · Pancreatic cancer · Survival · Prognosis · CA 125 · CA 19-9

Introduction

Pancreatic ductal adenocarcinoma (PDAC) is a dreadful disease marked by an extremely high case fatality rate [1]. A slight increase in survival has been recently noted, thanks to the availability of effective chemotherapy (e.g., FOL-FIRINOX) [2], but radical tumor resection remains the main pillar of all treatment protocols aiming at cure. Actually, there is no competition between chemotherapy and surgery. Both treatments should be delivered to most patients with seemingly localized PDAC to increase the probability of cure [2]. Actually, pre-operative chemotherapy has increased

Niccolò Napoli niccolo.napoli@unipi.it the pool of surgical candidates [3] permitting surgery in previously unresectable patients, mostly by excluding those who develop distant metastasis while under treatment [4]. It has been suggested that in PDAC development of distant metastasis precedes pancreatic tumor formation [5]. This theory could appear too pessimistic, but autopsy studies demonstrated that 85%-90% of the patients die of recurrent disease after resection of PDAC, with 70%-85% being killed by distant metastasis [6, 7]. Despite the yet limited possibility to detect occult micro-metastasis at the time of diagnosis [8, 9], the high rate of failure from distant metastasis following resection of seemingly early PDAC [10] has prompted the origin of the concept of biological resectability, that is taking over the traditional view of anatomic resectability [11]. While molecular biology could eventually provide more robust evidence, the current concept of biological resectability is mostly based on pre-operative levels of carbohydrate antigen 19.9 (Ca 19.9) [12, 13]. However, Ca 19.9 has some basic flaws making it an imperfect tool

¹ Division of General and Transplant Surgery, University of Pisa, Pisa, Italy

² Division of Pathology, University of Pisa, Pisa, Italy

for prognostic anticipation in some patients. Ca 19.9 can be falsely negative in approximately 5–10% of the general population, having non-sialylated Lewis blood group antigen [14]. These patients, defined as "non-secretors", are those showing serum levels of Ca $19.9 \le 2$ U/mL [15]. On the other hand, Ca 19.9 can be falsely positive in patients with obstructive jaundice [16] and/or cholangitis [17]. Some of these patients may have a PDAC, making them true positive, but jaundice and cholangitis interfere with the levels of Ca 19.9 and, hence, with the ensuing prognostic implications of this tumor marker. Limitations of Ca 19.9 have provided impetus to the search of other tumor markers for PDAC [15].

Circulating Ca 125 is the cleaved product of Mucin 16 (MUC 16), the largest membrane glycoprotein. Ca 125 is a well-known marker in ovarian cancer [18] predicting tumor progression and recurrence. Ca 125 is a promising marker for PDAC. In PDAC, Ca 125 enhances cell motility and tumor invasion capability, by binding mesothelin [19, 20], promotes the expression of receptor-interacting protein kinases 4, that regulates the proteasome-mediated phosphatidylethanolamine-binding protein 1 degradation, and activates the RAF1/MEK/ERK signaling [21]. Moreover, Ca 125 may facilitate binding of cancer cells to vascular endothelium during intravasation, and interacts with platelets eventually promoting the development of liver metastases [22]. Ca 125 can outperform Ca 19.9 in the prediction of micro-metastases [23], and several studies have shown that it predicts prognosis in PDAC [24-26]. High levels of MUC 16/Ca 125 neoantigens, promoting a MUC16-specific T cell immunity, were found in patients surviving long-term with a PDAC [27], and a monoclonal antibody (AR9.6) has been recently proposed as targeted therapy against MUC16 in PDAC [28]. It is, therefore, clear that Ca 125 could provide new prognostic information in PDAC.

The aim of this study was to provide further insights into the prognostic value of pre-operative Ca 125 based on anatomic criteria for pancreatic resection: resectable PDAC (R-PDAC), borderline resectable PDAC (BR-PDAC), and locally advanced PDAC (LA-PDAC).

Methods

This is a single-center retrospective cohort study aiming to define the prognostic implications of Ca 125 in different categories of PDAC resected by means of pancreatoduodenectomy (PD) or total pancreatectomy (TP): R-PDAC, BR-PDAC, and LA-PDAC. Patients with left-sided PDAC were excluded due to different genetic characteristics and prognostic implications between PDAC of the head and of the body-tail of the pancreas [29]. The study was approved by the Institutional Ethical Board of the University of Pisa and was performed according to the principles of the Declaration of Helsinki [30] and the Strengthening the Reporting of Observational studies in Epidemiology (STROBE) guidelines on reporting on observational studies [31].

A prospectively maintained database was queried to identify patients who underwent curative pancreatic resection for PDAC between January 2010 and November 2018, at the Division of General and Transplant Surgery of Pisa University Hospital. For diagnostic and staging purposes, all patients had at least a high-quality thoraco-abdominal computed tomography (CT) scan performed within four weeks of surgery [32]. Additional diagnostic studies were performed as required. To be eligible for this study, patients were also required to have a pre-operative assay of both Ca 19.9 and Ca 125. Exclusion criteria were: distal pancreatectomy, post-operative mortality, and unavailability of detailed follow-up information. Follow-up information was updated on April 24, 2023.

Based on National Comprehensive Cancer Network (NCCN) guidelines [32], resected tumors were classified into R-PDAC, BR-PDAC, and LA-PDAC. Patients with R-PDAC were operated upfront, while those with BR-PDAC and LA-PDAC received pre-operative chemotherapy and/or chemoradiotherapy. Patients from all groups were considered operable when in good performance status, if there was no evidence of distant metastasis, and when Ca 19.9 levels were low or declined following pre-operative chemotherapy or chemoradiotherapy. Regarding vascular involvement, provided that the above criteria were meet, the only absolute contraindication to resection was inability to reconstruct the vessels. Our group has provided several publications on how to select patients with BR-PDAC and LA-PDAC for surgery, prognostic implications of vascular involvement, and technical details of pancreatectomy with resection and reconstruction of peripancreatic vessels [26, 33-35]. More recently, our group also described the "cold triangle" technique that we use for radical resection of PDAC in pancreatoduodenectomy [36]. Details of specimen pathology were also reported previously [37]. Margins were assessed circumferentially and were considered positive if cancer cells were found $\leq 1 \text{ mm}$ of any margin [38]. TNM stage was defined according to the 8th edition of the American Joint Committee on Cancer staging manual [39]. Slides from all patients included in this study were revised by a dedicated pathologist (D.C.).

Examined variables

Pre-operative Ca 19.9 and Ca 125 were available for all patients included in this study. For those who received pre-operative oncology treatments Ca 19.9 levels were also available before and during treatment. The cut-off values were 37 U/mL and 35 U/mL for Ca 19.9 and Ca 125,

respectively. Patients with a Ca $19.9 \le 2$ U/mL were considered "non-secretors" [15].

The following variables, possibly acting as prognostic confounders, were also evaluated: age, American Society of Anesthesiologists (ASA) score, length of hospital stay, incidence of severe post-operative complications (defined according to Clavien–Dindo and considered severe when > 3a) [40], and the comprehensive complication index [41]. Ca 19-9 and Ca 125 serum level, age, length of hospital stay, and comprehensive complication index were considered continuous variables.

Time-to-event endpoints were defined according to DATECAN (Definition for Assessment of Time-to-event Endpoints in CANcer trials) [42]. Namely, overall survival (OS) was defined as the time between the first treatment (first treatment-OS), either surgery or chemotherapy, and death. The follow-up time started from the day of the first delivered treatment. Considering the purpose of the study, an additional overall survival (surgery-OS) was calculated as the time between surgery and death.

Statistical analysis

Categorical variables were summarized as frequencies, percentages, and rates. Continuous variables were expressed as mean \pm SD, if normally distributed, or as median and interquartile range (IQR), if not. Normality distribution was checked by the Shapiro–Wilk test.

The Pearson Chi-square test and the Fisher's Exact test (if group population < 5) were used to compare categorical variables between different groups. The Cochran Armitage test for trend and the Wilcoxon/Kruskal–Wallis test were preferred for comparing ordinal and continuous variables, respectively.

Time-to-event endpoints (OS) were estimated using the non-parametric Kaplan–Meier method. The log-rank test was used for comparing the survival between different groups.

The univariate Cox proportional hazard regression was used to check the prognostic relevance of serum biomarkers. The hazard ratio (HR) was used as an estimation of the effect size, defined as crude HR (Crude-HR). The other preoperative and post-operative variables, resulting as possible confounders from the univariate Cox proportional hazard regression, were inserted in a multivariate Cox proportional hazard model to estimate an adjusted HR (Adjusted-HR) for serum biomarkers. The proportional hazards test (cox.zph R function) and the Schoenfeld/Martingale residuals plots were used to test the Cox proportional hazard assumptions. Nonlinearity tests (Martingale versus covariate, Gam-Poisson, smoothing splines), influential observations, and outliers for continuous covariates were also checked. The maximally selected log-rank statistic (*maxstat* R package) was used to identify the optimal cut-off point of biomarker level for predicting the long-term survival. This method allowed to identify a value that reflect the most significant (the smallest *p*-value at the log-rank test) discrepancy in term of survival between two different groups: low vs. high values of the serum marker.

For the statistical significance of the test, a power = 80%, p < 0.05, two-tailed significance level were used.

All statistical analyses were carried out with JMP® Pro 16.0.0 software package for Mac (Copyright© SAS Institute Inc., SAS campus Drive, Cary, NC, USA) and R Package, R Core Team (2014): A language and Environment for Statistical Computing (R Foundation for Statistical Computing, Vienna AT) version 4.3.0(2023-04-21) using the Rstudio by Posit, the BlueSky Statistics software 10.3.1 platform (BlueSky Statistics LLC, Chicago, IL, USA), the Jamovi (version 2.3) computer software (*jamovi* project—2022, retrieved from https://www.jamovi.org) as IDEs for R, as well as *survminer* and *maxstat* R packages.

Results

During the study period, 653 patients underwent PD or TP. Following application of inclusion and exclusion criteria, 207 patients were available for the purpose of this study (Fig. 1). There were 80 R-PDAC (38.6%), 91 BR-PDAC (43.9%), and 36 LA-PDAC (17.4%). Baseline characteristics, details of operative procedures, post-operative results, pathological findings, and follow-up information of these patients are presented in Table 1.

The overall rate of Ca 19.9 "non-secretors" was 8%. The 191 Ca 19.9 secretors had a median Ca 19.9 level of 132.0 U/mL (33.9–477). Ca 19.9 levels did not predict category in R-PDAC, possibly due to the higher use of neoadjuvant chemotherapy in the other study groups resulting in lower levels of Ca 19.9. LA-PDAC was more frequently in stage > T2 (p < 0.0001), and showed a higher median number of examined lymph nodes (p < 0.0001), a lower lymph node ratio (p = 0.0195), a lower log odds of positive lymph nodes (p=0.0072), and a higher proportion of patients with vein and artery invasion (for both p = < 0.0001). With a median level of 15.3 U/mL (10.1-26.0), Ca 125 strongly predicted category of anatomic resectability (p = 0.00089). Survival curves based on category of anatomic resectability are presented in Fig. 2. Median first treatment-OS was 27.3 (13.4-65.6) months in the overall population and 35.9 (14–114.3), 21.6 (12.2–47.6), and 25.3 (14.6–55.8) months in PR-PDAC, BR-PDAC and LA-PDAC (p = 0.141), respectively. Median surgery-OS was 26.2 (11.6-65.3) months in the overall population and 35.9 (14-114.3), 21.6 (11.6-47.6)





and 18.5 (8.9–51.5) months in PR-PDAC, BR-PDAC, and LA-PDAC (p = 0.0718), respectively.

Identification of prognostic factors for overall survival

Factors predicting either first treatment-OS or surgery-OS were identified by univariate Cox proportional hazard regression analysis (Table 2).

In BR-PDAC, age (continuous value) was the only factor predicting survival (HR for unit = 1.03, HR for range = 3.58, p = 0.0234 for first treatment-OS; HR for unit = 1.03, HR

for range = 3.23, p = 0.0389 for surgery-OS). In LA-PDAC severe post-operative complications (Clavien–Dindo > 3a) were the only prognostic factor (HR = 5.00, p = 0.0119 for first treatment-OS; HR = 4.62, p = 0.0092 for surgery-OS).

Prognostic value of Ca 19.9 and Ca 125 in R-PDAC

Fifty-four (67.5%) patients had high pre-operative bilirubin levels and 7 (8.8%) were Ca 19.9 "non-secretors". No patient in this group received neoadjuvant chemotherapy. Unplanned vein resection was required in 7 patients (8.8%). One patient required unplanned arterial resection (1.3%).

Table 1 Baseline characteristics, details of operative procedures, post-operative results, pathological findings, and follow-up of patients with resectable (R-PDAC), borderline resectable (BR-PDAC), and locally advanced (LA-PDAC) PDAC

| | Overall population | R-PDAC | BR-PDAC | LA-PDAC | р |
|---|--------------------|--------------------|----------------------|------------------|----------|
| Number | 207 | 80 | 91 | 36 | |
| Pre-operative character- istics | | | | | |
| Male gender | 100 (48.3%) | 36 (45%) | 46 (50.6%) | 18 (50%) | 0.750 |
| Median age (years) | 67 (60–74) | 71 (62–74) | 70 (62–77) | 60 (55-65.5) | < 0.0001 |
| Arterial hypertension | 93 (44.9%) | 39 (48.8%) | 41 (45.1%) | 13 (36.1%) | 0.448 |
| Heart disease | 33 (15.9%) | 17 (21.3%) | 13 (14.3%) | 3 (8.3%) | 0.202 |
| Chronic obstructive pulmo- nary disease | 10 (4.8%) | 5 (6.3%) | 5 (5.5%) | 0 (0%) | 0.392 |
| Diabetes | 8 (3.9%) | 20 (25%) | 23 (25.3%) | 9 (25%) | 0.999 |
| ASA [^] score | | | | | |
| ASA I | 8 (3.9%) | 2 (2.5%) | 3 (3.3%) | 3 (8.3%) | 0.310 |
| ASA II | 88 (42.5%) | 25 (31.3%) | 43 (47.3%) | 20 (55.6%) | 0.0236 |
| ASA III | 99 (47.8%) | 43 (53.8%) | 44 (48.4%) | 12 (33.3%) | 0.125 |
| ASA IV | 12 (5.8%) | 10 (12.5%) | 1 (1.1%) | 1 (2.8%) | 0.0050 |
| Median ASA score | 3 (2–3) | 3 (2–3) | 2 (2–3) | 2 (2–3) | 0.0012 |
| Obstructive jaundice | 106 (51.2%) | 54 (67.5%) | 48 (52.8%) | 4 (11.1%) | < 0.0001 |
| Weight loss | 42 (20.3%) | 9 (11.3%) | 24 (26.4%) | 9 (25%) | 0.0316 |
| Pre-operative chemo- therapy | 43 (20.8%) | 0 | 12 (13.2%) | 31 (86.1%) | < 0.0001 |
| FOLFIRINOX ^{&} | 32 (15.5%) | 0 | 11 (12.1%) | 21 (58.3%) | < 0.0001 |
| Gemcitabine + Nab- paclitaxel ^{&} | 5 (2.4%) | 0 | 1 (1.1%) | 4 (11.1%) | 0.0035 |
| Gemcitabine derivatives ^{&} | 8 (18.6%) | 0 | 0 | 8 (25.8%) | 0.0821 |
| N° cycles | 8 (6–9) | NA | 8 (5.3–9.8) | 8 (6–9) | 0.956 |
| Ca 19.9 in non-secretors, n, (%) | 16 (7.7%) | 7 (8.8%) | 8 (8.8%) | 1 (2.8%) | 0.577 |
| Ca 19.9 in all secretors, median, U/mL | 96.7 (20.3–355.3) | 104.6 (42.9–439.8) | 145.6 (15.6–477) | 28 (16.8–92.4) | 0.0540 |
| Ca 19.9 in secretors receiv- ing pre-operative oncol- ogy treatments, median, U/mL | | | | | |
| Before pre-operative oncology treatments | 242.5 (73.9–559.8) | - | 245 (1.6–1698.3) | 240 (87.3–563.9) | 0.662 |
| Peak level | 132 (33.9–477) | - | 145.6 (15.6–477) | 165 (66.4–567.9) | 0.355 |
| Drop percentage, % | 74 (39–93) | - | 18.3 (- 311.4 to 66) | 76.6 (49.7–93) | 0.0529 |
| Ca 125, median, U/mL | 15.3 (10.1–26.0) | 16.5 (10.8–27.4) | 16.3 (10.6–28.9) | 10.9 (7.7–18) | 0.00089 |
| Details of operative pro- cedures | | | | | |
| Procedure | | | | | |
| Pancreatoduodenectomy | 143 (69.1%) | 75 (93.8%) | 68 (74.7%) | 0 | < 0.0001 |
| Total pancreatectomy | 64 (30.9%) | 5 (6.2%) | 23 (25.3%) | 36 (100%) | |
| Operative approach | | | | | |
| Open | 168 (81.2%) | 54 (67.5%) | 78 (85.7%) | 36 (100%) | < 0.0001 |
| Robotic | 39 (18.8%) | 26 (32.5%) | 13 (14.3%) | 0 | |
| Associated vascular pro- cedures | | | | | |
| Vascular resection | 135 (65.2%) | 8 (10%) | 91 (100%) | 36 (100%) | < 0.0001 |
| Isolated venous resection | 96 (46.4%) | 7 (8.8%) | 89 (97.8%) | 0 | < 0.0001 |
| Isolated arterial resection | 1 (0.5%) | 1 (1.3%) | 0 | 0 | 0.560 |

Table 1 (continued)

| | Overall population | R-PDAC | BR-PDAC | LA-PDAC | р |
|---|---|--------------------------|------------------------------|------------------------|----------|
| Combined arterial and venous resection | 38 (18.4%) | 0 | 2 (2.2%) | 36 (100%) | < 0.0001 |
| Hepatic artery/ celiac trunk resection | 25 (12.1%) | 0 | 2 (2.2%) | 23 (63.9%) | < 0.0001 |
| Superior mesenteric artery resection | 23 (11.1%) | 1 (1.3%) | 0 | 22 (61.1%) | < 0.0001 |
| Post-operative results | | | | | |
| Length of hospital stay, median, days | 18 (14–26) | 16.5 (13–24) | 19 (14–26) | 20 (15–26.8) | 0.0544 |
| Post-operative complica- tions (90 days) | | | | | |
| Clavien–Dindo grade 0 | 45 (21.7%) | 13 (16.3%) | 21 (23.1%) | 11 (30.6%) | 0.206 |
| Clavien-Dindo grade 1 | 26 (12.6%) | 12 (15%) | 10 (11%) | 4 (11.1%) | 0.757 |
| Clavien–Dindo grade 2 | 98 (47.3%) | 45 (56.3%) | 40 (44%) | 13 (36.1%) | 0.0913 |
| Clavien-Dindo grade 3a | 20 (9.7%) | 8 (10%) | 8 (8.8%) | 4 (11.1%) | 0.863 |
| Clavien–Dindo grade 3b | 11 (5.3%) | 1 (1.3%) | 10 (11%) | 0 | 0.0071 |
| Clavien–Dindo grade 4a | 5 (2.4%) | 1 (1.3%) | 1 (1.1%) | 3 (8.3%) | 0.0784 |
| Clavien-Dindo grade 4b | 2 (1%) | 0 (0%) | 1 (1.1%) | 1 (2.8%) | 0.467 |
| Clavien–Dindo > 3a | 18 (8.7%) | 2 (2.5%) | 12 (13.2%) | 4 (11.1%) | 0.0266 |
| Median Comprehensive Complication Index | 20.9 (8.7–30.8) | 20.9 (8.7–29.6) | 22.6 (8.7-30.8) | 20.9 (0-35.8) | 0.868 |
| Pathology | | | | | |
| T stage | | | | | |
| T1a | 2 (1%) | 0 | 1 (1.1%) | 1 (2.8%) | 0.467 |
| T1b | 0 | 0 | 0 | 0 | _ |
| T1c | 33 (15.9%) | 23 (28.8%) | 9 (9.9%) | 1 (2.8%) | 0.0002 |
| T2 | 140 (6.7%) | 55 (68.8%) | 65 (71.4%) | 20 (55.6%) | 0.218 |
| Т3 | 21 (10.1%) | 2 (2.5%) | 15 (16.5%) | 4 (11.1%) | 0.0042 |
| T4 | 11 (5.3%) | 0 | 1 (1.1%) | 10 (27.8%) | < 0.0001 |
| >T2 | 32 (15.5%) | 2 (2.5%) | 16 (17.6%) | 14 (38.9%) | < 0.0001 |
| N stage | | | | () | |
| NO | 29 (14%) | 10 (12.5%) | 16 (17.6%) | 3 (8.3%) | 0.384 |
| N1 | 79 (38 2%) | 30 (37 5%) | 30 (33%) | 19 (52.8%) | 0.116 |
| N2 | 99 (47.8%) | 40 (50%) | 45 (49.5%) | 14 (38.9%) | 0.497 |
| TNM stage | <i>(</i> ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, | | | | 01177 |
| 1A | 14 (6.7%) | 6 (7.5%) | 7 (7.7%) | 1 (2.8%) | 0.666 |
| 1B | 12 (5.8%) | 5 (6.3%) | 5 (5.5%) | 2 (5.6%) | 1.000 |
| 2A | 4 (1.9%) | 0 | 4 (4 4%) | 0 | 0.136 |
| 2B | 72 (34.8%) | 29 (36.3%) | 30 (33%) | 13 (36.1%) | 0.889 |
| 3 | 105 (50 7%) | 40 (50%) | 45 (49 5%) | 20 (55 6%) | 0.814 |
| Grading | 100 (001170) | | | 20 (0010/0) | 01011 |
| 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2 | 160 (77 3%) | 59 (73 8%) | 74 (81 3%) | 27 (75%) | 0 468 |
| 3 | 47 (22 7%) | 21 (26.3%) | 17 (18 7%) | 9 (25%) | 0.468 |
| R1 | 77 (37.2%) | 35(43.8%) | 33 (36 3%) | 9 (25 0%) | 0.150 |
| Examined lymph nodes, median_number | 52 (41–72) | 44.5 (37–54.3) | 55 (41–74) | 77 (65.5–101) | < 0.0001 |
| Metastatic lymph nodes, median, number | 3 (1–7) | 4 (1.3–7) | 4 (1–7) | 3 (2–6.8) | 0.952 |
| Lymph node ratio, median | 0.07 (0.02-0.14) | 0.07 (0.03-0.17) | 0.07 (0.02-0.15) | 0.03 (0.02–0.07) | 0.0195 |
| LODDS ^{&} , median | -1.1(-1.5 to -0.76) | -1.02 (-1.45 to - 0.65) | -1.08 (-1.54 to -0.74) | -1.40(-1.59 to 1.08) | 0.0072 |

Table 1 (continued)

| | Overall population | R-PDAC | BR-PDAC | LA-PDAC | р |
|----------------------------------|--------------------|------------------|------------------|----------------|----------|
| Perineural invasion | 177 (85.5%) | 70 (87.5%) | 78 (85.7%) | 29 (80.6%) | 0.615 |
| Vein infiltration | 92 (44.4%) | 4 (5.0%) | 64 (70.3%) | 24 (66.7%) | < 0.0001 |
| Artery infiltration | 13 (6.3%) | 0 | 2 (2.2%) | 10 (27.8%) | < 0.0001 |
| Long-term follow-up* | | | | | |
| Median duration of follow- up | 21.6 (12.4–51.8) | 26.9 (12.7–56.4) | 18.9 (11.2–41.2) | 19.6 (14–46.2) | |
| First treatment-OS | | | | | |
| 12-month mortality | 39 (19.6%) | 15 (19.5%) | 22 (25.3%) | 2 (5.7%) | 0.0392 |
| 36-month mortality | 113 (63.5%) | 36 (53.7%) | 56 (70.9%) | 21 (65.6%) | 0.0964 |
| 60-month mortality | 132 (77.2%) | 45 (72.6%) | 62 (80.5%) | 25 (78.1%) | 0.536 |
| Median duration of follow- up | 18.5 (10.9–51.2) | 27.4 (12.6–56.4) | 16.8 (10–33.8) | 15.8 (8–46.3) | |
| Surgery-OS | | | | | |
| 12-month mortality | 52 (26.3%) | 15 (19.5%) | 24 (27.6%) | 13 (38.2%) | 0.110 |
| 36-month mortality | 117 (65.7%) | 36 (53.7%) | 58 (73.4%) | 23 (71.9%) | 0.0319 |
| 60-month mortality | 132 (77.6%) | 45 (72.6%) | 62 (81.6%) | 25 (78.1%) | 0.450 |

p < 0.05 are in bold

* Patients alive before the respective time points are censored; [&]some patients underwent more neoadjuvant protocols in combination; ^ASA = American Society of Anesthesiologists physical status classification; [&]LODDS = log odds of positive lymph nodes

Pre-operative levels of Ca 19.9 predicted OS (HR for unit = 1.0003, HR for range = 15.2, p = 0.0026; Hazard test p = 0.196). Pre-operative levels of Ca 125 also predicted OS (HR for unit = 1.01, HR for range = 4.3, p = 0.0249; Hazard test p = 0.582) (Fig. 3A).

Prognostic value of Ca 19.9 and Ca 125 in BR-PDAC

Forty-eight (52.8%) patients had high pre-operative bilirubin levels and 8 (8.8%) were Ca 19.9 "non-secretors". Twelve (13.2%) patients received neoadjuvant chemotherapy (FOLFIRINOX n = 11, Gemcitabine + Nab-Paclitaxel n = 1; median number of cycles = 8, IQR = 5.3–9.8). Vein resection was required in 89 patients (8.8%), including two patients (2.2%) who required combined arterial resection (in both patients a replaced right hepatic artery from the superior mesenteric artery).

Median Ca 19.9 was higher in patients with elevated bilirubin levels (236.7 U/mL; 36.3–672 U/mL) versus patients with normal bilirubin levels (95.7 U/mL; 11.1–303.7 U/mL) (p=0.0414). Both before and after adjustment for age, preoperative Ca 19.9 did not predict first treatment-OS (Crude p=0.174, Adjusted p=0.258) as well as surgery-OS (Crude p=0.229, Adjusted p=0.258). Also, peak of Ca 19.9 did not predict survival (first treatment-OS: Crude p=0.141, Adjusted p=0.261) (surgery-OS: Crude p=0.163, Adjusted p=0.289).

Pre-operative Ca 125 predicted survival before and after adjustment for age (unadjusted first treatment-OS: HR for unit = 1.01, HR for range = 9.61, p = 0.0007; Hazard test

p=0.0806) (adjusted first treatment-OS: HR for unit = 1.01, HR for range = 7.82, p=0.0024; Hazard test p=0.0645) (unadjusted first surgery-OS: HR for unit = 1.01, HR for range = 7.43, p=0.0025; Hazard test p=0.0727) (unadjusted first surgery-OS: HR for unit = 1.01, HR for range = 6.2, p=0.0067; Hazard test p=0.0566) (Fig. 3B).

Prognostic value of Ca 19.9 and Ca 125 in LA-PDAC

Four (11.1%) patients had high pre-operative bilirubin levels. In these patients, the diagnosis of LA-PDAC was made during surgery, once the point of no returned had already been trespassed. These patients did not receive pre-operative chemotherapy. One patient was "non-secretor" (2.8%). Thirty-one (86.1%) patients received primary chemotherapy (FOLFIRINOX n=21, Gemcitabine + Nab-Paclitaxel n=4, other Gemcitabine combination n=8) and were considered for resection after multidisciplinary discussion. All patients required vein resection. In addition, the celiac trunk and the superior mesenteric artery were resected and reconstructed in 23 and 22 patients, respectively.

Median Ca 19.9 decreased by 77%, from 240 U/ mL (87.3–563.9 U/mL) to 28 U/mL (16.8–92.4 U/mL) (p = 0.0050) following neoadjuvant therapy. Both before and after adjustment for severe post-operative complications, pre-operative Ca 19.9 did not predict first treatment-OS (Crude p = 0.181, Adjusted p = 0.218) as well as surgery-OS (Crude p = 0.155, Adjusted p = 0.128). Also peak of Ca 19.9 did not predict survival (first treatment-OS: Crude p = 0.382,





Fig. 2 A Kaplan–Meier curve for R-PDAC, BR-PDAC, and LA-PDAC regarding surgery-OS (p = 0.0718); **B** Kaplan–Meier curve for R-PDAC, BR-PDAC, and LA-PDAC regarding first treatment-OS (p = 0.141)

| | First treatment-OS | 0 | | | | | Surgery-OS | | | | | |
|-------------------------|--------------------|-------|-------------------|--------|-------------------|--------|-------------------|-------|-------------------|--------|-------------------|--------|
| | R-PDAC | | BR-PDAC | | LA-PDAC | | R-PDAC | | BR-PDAC | | LA-PDAC | |
| | RR (IQR) | d | RR (IQR) | d | RR (IQR) | d | RR (IQR) | d | RR (IQR) | d | RR (IQR) | d |
| Median age (years)^ | 1.006 (0.98–1.04) | 0.708 | 1.03 (1.004–1.06) | 0.0234 | 1.05 (0.99–1.11) | 0.0672 | 1.006 (0.98–1.04) | 0.708 | 1.03 (1.002–1.06) | 0.0389 | 1.04 (0.99–1.09) | 0.137 |
| | 1.28 (0.36-4.68) | | 3.58 (1.20-10.90) | | 3.96 (0.86–16.71) | | 1.28 (0.36-4.68) | | 3.23 (1.07-9.92) | | 2.93 (0.67-11.63) | |
| Male gender | 1.34 (0.76–2.36) | 0.320 | 0.76 (0.47–1.24) | 0.274 | 1.07 (10.49–2.32) | 0.873 | 1.34 (0.76–2.36) | 0.320 | 0.80 (0.49–1.30) | 0.364 | 0.96 (0.44–2.09) | 0.918 |
| ASA* score > 2 | 1.12 (0.62-2.03) | 0.706 | 1.23 (0.75-2.01) | 0.406 | 0.99 (0.44–2.24) | 0.992 | 1.12 (0.62–2.03) | 0.706 | 1.21 (0.74–1.97) | 0.455 | 1.02 (0.45–2.30) | 0.957 |
| Median LOH (days)^ | 1.01 (0.99-1.03) | 0.208 | 1.007 (0.99–1.02) | 0.395 | 0.99 (0.96–1.02) | 0.799 | 1.01 (0.99-1.03) | 0.208 | 1.007 (0.99–1.02) | 0.386 | 1.002 (0.97-1.02) | 0.896 |
| | 3.29 (0.44–18.35) | | 1.69 (0.44–5.12) | | 0.74 (0.05-5.52) | | 3.29 (0.44–18.35) | | 1.70 (0.45–5.11) | | 1.17 (0.07–9.15) | |
| Clavien > 2 | 0.97 (0.41–2.31) | 0.953 | 0.94 (0.53-1.66) | 0.831 | 0.96 (0.38–2.41) | 0.925 | 0.97 (0.41–2.31) | 0.953 | 0.97 (0.55–1.71) | 0.913 | 1.02 (0.40-2.56) | 0.970 |
| Clavien > 3a | 6.41 (0.83-49.65) | 0.080 | 1.23 (0.64–2.36) | 0.533 | 5.00 (1.43–17.55) | 0.0119 | 6.41 (0.83-49.65) | 0.08 | 1.30 (0.68–2.50) | 0.424 | 4.62 (1.46–14.64) | 0.0092 |
| Median CCI ^A | 0.99 (0.97–1.01) | 0.730 | 1.00 (0.98-1.02) | 0.631 | 1.00 (0.98-1.03) | 0.663 | 0.99 (0.97-1.01) | 0.730 | 1.00 (0.99-1.02) | 0.612 | 1.01 (0.99-1.03) | 0.423 |
| | 0.82 (0.27–2.53) | | 1.25 (0.50–3.01) | | 1.35 (0.35–5.11) | | 0.82 (0.27–2.53) | | 1.26 (0.51–3.04) | | 1.71 (0.45–6.32) | |
| p < 0.05 are in bold | | | | | | | | | | | | |

Table 2 Identification of factors influencing OS by Cox proportional hazard regression analysis

Continuous factors: RR for unit in the first line, RR for range in second line; *ASA = American Society of Anesthesiologists physical status classification U.U. are in DOID

Adjusted p = 0.490) (surgery-OS: Crude p = 0.382, Adjusted p = 0.490). Median percentage of Ca 19.9 drop only predicted adjusted surgery-OS (HR for unit=0.41, HR for range=0.12, p = 0.0445; Hazard test p = 0.919).

Pre-operative Ca 125 predicted survival before and after adjustment for severe post-operative complications (unadjusted first treatment-OS: HR for unit = 1.02, HR for range = 8.3, p=0.007; Hazard test p=0.5701) (adjusted first treatment-OS: HR for unit = 1.02, HR for range = 11.4, p=0.0043; Hazard test p=0.676) (unadjusted surgery-OS: HR for unit = 1.03, HR for range = 13.9, p=0.0042; Hazard test p=0.0804) (unadjusted surgery-OS: HR for unit = 1.03, HR for range = 20.3, p=0.002; Hazard test p=0.1014) (Fig. 3C).

Ca 125 cut-off level predicting survival

Cut-off levels of Ca 125 predicting survival were 16.9 U/mL, 19.3 U/mL and 13.2 U/mL for R-PDAC, BR-PDAC and LA-PDAC, respectively. The high-Ca 125 group accounted for 37 (46.3%), 34 (37.4%), and 13 (36.1%) patients in each study group, respectively.

In R-PDAC, median Ca 125 was 11.1 U/mL (8.3-13.3) in the low-risk group, and 29.3 U/mL (21.4-41.4) in the high-risk group (p < 0.0001). In BR-PDAC, median Ca 125 was 11.9 U/mL (9.7-15.8) in the low-risk group, and 38 U/mL (26.5–60.3) in the high-risk group (p < 0.0001). In LA-PDAC, median Ca 125 was 9.3 (6.5-9.8) U/mL in the low-risk group, and 21.1 (16.3-44.3) U/mL in the highrisk group (p < 0.0001). Low- and high-Ca 125 risk groups predicted survival in all categories of anatomic resectability [(R-PDAC, median OS: 55.7 [26.1-114.3] versus 27.9 [11.2–57] months; p = 0.004), (BR-PDAC, median first treatment-OS: 27.7 [12.9-82.8] versus 15.8 [10-24.4] months; p = 0.0016), (BR-PDAC, median surgery-OS: 27.7 (12.5-81.8) versus 15.8 (8.5-24.4) months; p = 0.004), (LA-PDAC, median first treatment-OS: 51.5 [18.3-NA] versus 14.2 [13.4–25.3] months; p < 0.0001), (LA-PDAC, median surgery-OS: 50.2 [10.4-NA] and 10.7 [6.8-18.5] months; p = 0.0013), [(Fig. 4A–E).

Correlation between Ca.125 risk groups and PDAC pathology

Ca 125 risk groups correlated with pathology features potentially anticipating survival in a combined group made of BR-PDAC and LA-PDAC (n = 127).

The Ca 125 low-risk group included 80 patients (63%) and the Ca 125 high-risk group 47 patients (37%). Patients in the high-risk group had higher prevalence of > T2 PDAC (p = 0.0317), higher prevalence of N2 PDAC (p = 0.0083), higher lymph node ratio (p = 0.0292), and higher prevalence of G3 PDAC (p = 0.0143) (Table 3).





<Fig. 3 A Cox proportional hazard regression evaluating the ability of Ca 125 in the prediction of OS in R-PDAC (p=0.0249); **B** Cox proportional hazard regression evaluating the ability of Ca 125 in the prediction of first treatment-OS (adjusted for age) in BR-PDAC (p=0.0024); **C** Cox proportional hazard regression for evaluating CA 125 evaluating the ability of Ca 125 in the prediction of first treatment-OS (adjusted for development of severe post-operative complications) in LA-PDAC (p=0.0043)

Discussion

This study showed that in resected PDAC of the head/ neck of the pancreas, Ca 125 outperforms Ca 19.9 as a biomarker. The prognostic value of Ca 125 extends beyond anatomic tumor features, as shown by the prediction of survival in R-PDAC, BR-PDAC, and LA-PDAC. Ca 19.9 predicted OS in R-PDAC, but failed to do so in both BR-PDAC and LA-PDAC. Therefore, Ca 125 should be included among the non-anatomic factors contributing to the new concept of biologic resectability and should be routinely assessed in surgical candidates with PDAC.

Ca 19.9 is currently considered the main tumor marker for PDAC [11–13], but is falsely negative in Lewis negative patients [15], and is falsely positive in patients with biliary obstruction (irrespective of etiology) [16] or cholangitis [17], in patients with pancreatitis [43], and in patients with other cancers of the digestive tract (including periampullary cancers that, sometimes, can show radiological features mimicking PDAC) [44]. Overall, in PDAC, Ca 19.9 shows a median sensitivity of 79% (70–90%) and a mean specificity of 82% (68–91%) in PDAC [45]. Ca 19.9 is not the perfect tumor marker for PDAC.

In this study, lack of prognostic correlation between Ca 19.9 levels and BR-PDAC e LA-PDAC could be explained by the role of Ca 19.9 in the selection of surgical candidates with this local tumor stage. In this respect, selection is particularly stringent for LA-PDAC. Low (and especially decreasing) levels of Ca 19.9 are among the major factors permitting surgery in this subgroup of patients [26]. Once Ca 19.9 levels are low further prognostic implications of this tumor marker may not be evident anymore.

After this point, assay of Ca 125 should be seriously considered. Prognostic implications of Ca 125 levels in PDAC were first proposed over 25 years ago [46], but never gained widespread popularity and acceptance. Levels of Ca 125 are not influenced by the status Lewis antigens as well as the presence of biliary obstruction and cholangitis. A recent study from our group showed that Ca 125 is among the main factors predicting survival in LA-PDAC, when these patients are selected for surgery based also on low Ca 19.9 levels [26]. In the current study, Ca 125 predicted survival irrespective of the category of anatomic resectability. In BR-PDAC and LA-PDAC, survival correlation persisted even after correction for confounding factors.

Considering the cellular mechanism Ca 125/MUC 16 is involved with [19–22], it has been proposed that higher Ca 125 levels could specifically reflect the metastasis-associated tumor burden of PDAC [25, 47]. Ca 125 could, therefore, be used along with Ca 19.9 for prognostic anticipation in PDAC, and could be especially useful in patients with low Ca 19.9 levels following neoadjuvant treatments to further refine the selection of surgical candidates. In patients with LA-PDAC, who require truly extensive surgery with its inherent risk of major surgical complications [34], showing also low Ca 125 levels could among the factors helping to select the best biological candidates. Interestingly enough, the cut-off level that was identified in this study to define patients with high Ca 125 levels in BR-PDAC (19.3 U/mL) is similar to the one (18.6 U/mL) that was used in a previous study to identify the patients who could benefit from resection among those with metastasis in para-aortic lymph nodes [48]. This cut-off is also pretty similar to the one used in an additional study (18.4 U/mL), to identify patients with PDAC expressing a metastasis-associated gene signature causing early metastases and poor survival [47]. In this study, in patients with BR-PDAC and LA-PDAC, high Ca 125 levels were associated with higher T stage, N stage, LN ratio and tumor grading. Considering that tumor size (T stage), lymph nodes status (metastatic ratio), and grade of tumor differentiation are independent prognostic factors for the development of liver metastasis [49], it is clear that high Ca 125 are associated with higher probability of occult distant metastasis resulting in shorter survival perspectives.

This study has several limitations. First, the number of patients was limited, mainly because of stringent inclusion criteria (above all, availability of Ca 125 assay, that is not routine in PDAC). The number of patients could have been increased by expanding the study period, but we preferred to avoid patients treated before 2010 due to lack of effective chemotherapy and after 2018 due to the short period of follow-up. Second, tumor markers were often assayed at different laboratories resulting in (presumably small) variability of results. Third, only few patients undergoing neoadjuvant chemotherapy had Ca 125 assayed at the time of diagnosis, making it impossible to define the prognostic implications of decreasing levels of this tumor marker following oncological treatments. Fifth, data about administration of adjuvant therapies (especially type, and dose) were not available for all patients. However, assuming that administration of adjuvant chemotherapy in the setting of PDAC is standard of care, if permitted by the performance status of



Fig. 4 A Kaplan–Meier curve for high Ca 125 vs. low Ca 125 in the prediction of OS in R-PDAC (p=0.004); **B** Kaplan–Meier curve for high Ca 125 vs. low Ca 125 in the prediction of surgery-OS in BR-PDAC (p=0.004); **C** Kaplan–Meier curve for high Ca 125 vs. low Ca 125 in the prediction of first treatment-OS in BR-PDAC (p=0.0016);



D Kaplan–Meier curve for high-Ca 125 vs. low-Ca 125 groups in the prediction of surgery-OS in LA-PDAC (p = 0.0013); **E** Kaplan–Meier curve for high Ca 125 vs. low Ca 125 in the prediction of first treatment-OS in LA-PDAC (p < 0.0001)

the patient, having considered among possible confounders age, ASA class, and occurrence post-operative complications should have reduced the impact of missing details on adjuvant treatments. In conclusion, we have reported the prognostic implications of Ca 125 across anatomic categories of anatomic resectability in PDAC and we have identified a cut-off level of Ca 125 that correlates with pathologic features predicting earlier tumor recurrence. Therefore, we believe that Ca 125

| Table 3 | Correlation between pathological features and differen | nt CA 125 expression group in the setting of BR-PDAC and LA-PDAC |
|---------|--|--|
| | | |

| | Low-CA125 $(n=80)$ | High-CA125 $(n = 47)$ | OR (95% CI) / T (95% CI)^ | р |
|--|---------------------------|---------------------------|---------------------------|--------|
| T | | | | |
| Tla | 2 (2.5%) | 0 (0%) | NA | 0.530 |
| T1b | 0 (0%) | 0 (0%) | NA | NA |
| Tlc | 9 (11.3%) | 1 (2.1%) | 0.17 (0.02–1.40) | 0.090 |
| T2 | 55 (68.8%) | 30 (63.8%) | 0.80 (0.38-1.72) | 0.569 |
| T3 | 7 (8.8%) | 12 (25.5%) | 3.58 (1.30-9.87) | 0.0105 |
| T4 | 7 (8.8%) | 4 (8.5%) | 0.97 (0.27-3.51) | 1.000 |
| T2-T3-T4 | 69 (86.3%) | 46 (97.9%) | 7.33 (0.92–58.75) | 0.0317 |
| T3-T4 | 14 (17.5%) | 16 (34%) | 2.43 (1.06-5.61) | 0.0341 |
| Ν | | | | |
| N0 | 13 (16.3%) | 6 (12.8%) | 0.75 (0.27-2.14) | 0.800 |
| N1 | 37 (46.3%) | 12 (25.5%) | 0.40 (0.18-0.88) | 0.0206 |
| N2 | 30 (37.5%) | 29 (61.7%) | 2.69 (1.28-5.64) | 0.0083 |
| Median number of harvested nodes (IQR) | 63 (44-80.8) | 65 (49–83) | 0.04 (- 9.28 to 9.67) | 0.968 |
| Median number metastatic nodes (IQR) | 3 (1-6) | 5 (2–10) | 1.73 (- 0.27-4.00) | 0.0865 |
| Median LN ratio (IQR) | 0.04 (0.02–0.11) | 0.07 (0.04-0.15) | 2.21 (0.004-0.07) | 0.0292 |
| Median LODDS ^{&} (IQR) | - 1.26 (- 1.60 to - 0.86) | - 1.06 (- 1.36 to - 0.73) | 1.96 (- 0.001 to 0.37) | 0.0517 |
| Stage | | | | |
| 1A | 8 (10%) | 0 (0%) | NA | 0.0256 |
| 1B | 4 (5%) | 3 (6.4%) | 1.30 (0.28-6.06) | 0.709 |
| 2A | 1 (1.3%) | 3 (6.4%) | 5.39 (0.54–53.35) | 0.143 |
| 2B | 32 (40%) | 11 (23.4%) | 0.46 (0.20-1.30) | 0.0564 |
| 3 | 35 (43.8%) | 30 (63.8%) | 2.26 (1.08-4.76) | 0.0289 |
| 2B+3 | 67 (83.8%) | 41 (87.2%) | 1.33 (0.47–3.76) | 0.595 |
| Grading | | | | |
| 2 | 69 (86.3%) | 32 (68.1%) | 0.34 (0.14-0.82) | 0.0143 |
| 3 | 11 (13.8%) | 15 (31.9%) | | |
| R | | | | |
| R1 | 28 (35%) | 14 (29.8%) | 0.79 (0.36-1.71) | 0.547 |
| Perineural invasion | 67 (83.8%) | 40 (85.1%) | 1.11 (0.41–3.01) | 0.839 |
| Vein involvement | 54 (67.5%) | 34 (72.3%) | 1.26 (0.57–2.78) | 0.568 |
| Arterial involvement | 7 (8.9%) | 5 (10.6%) | 1.22 (0.37-4.10) | 0.761 |

p < 0.05 are in bold

^OR (Chi-squared test) for categorical variables and T (Ordinary least squares regression) for continuous variable; &LODDS=log odds of positive lymph nodes

should be assayed in all patients with PDAC who are possible surgical candidates.

Author contributions The contribution of each author is reported below: Participated in research design: Niccolò Napoli, Ugo Boggi; Participated in the writing of the paper: Niccolò Napoli, Ugo Boggi; Participated in the performance of the research: Niccolò Napoli, Emanuele F. Kauffmann, Michael Ginesini, Lucrezia Lami, Carlo Lombardo, Fabio Vistoli, Daniela Campani, Ugo Boggi; Participated in data analysis: Niccolò Napoli.

Funding Open access funding provided by Università di Pisa within the CRUI-CARE Agreement. No funding was used for this work.

Data availability Data repository is not online available.

Declarations

Conflict of interest The authors declare no conflicts of interest.

Ethical approval This study was reviewed and approved by the the Institutional Ethical Board of the University of Pisa.

Human and animal rights This article does not contain any studies directly involving human participants, as it is a review of data already collected in our institutional database.

Informed consent For this type of study, formal consent was not necessary.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

References

- Lin L, Li Z, Yan L, Liu Y, Yang H, Li H (2021) Global, regional, and national cancer incidence and death for 29 cancer groups in 2019 and trends analysis of the global cancer burden, 1990–2019. J Hematol Oncol 14:197. https://doi.org/10.1186/ s13045-021-01213-z
- Conroy T, Hammel P, Hebbar M, Ben Abdelghani M, Wei AC, Raoul JL, Choné L, Francois E, Artru P, Biagi JJ, Lecomte T, Assenat E, Faroux R, Ychou M, Volet J, Sauvanet A, Breysacher G, Di Fiore F, Cripps C, Kavan P, Texereau P, Bouhier-Leporrier K, Khemissa-Akouz F, Legoux JL, Juzyna B, Gourgou S, O'Callaghan CJ, Jouffroy-Zeller C, Rat P, Malka D, Castan F, Bachet JB, Canadian Cancer Trials Group and the Unicancer-GI– PRODIGE Group (2018) FOLFIRINOX or gemcitabine as adjuvant therapy for pancreatic cancer. N Engl J Med 379(25):2395– 2406. https://doi.org/10.1056/NEJMoa1809775
- Gillen S, Schuster T, Meyer Zum Büschenfelde C, Friess H, Kleeff J (2010) Preoperative/neoadjuvant therapy in pancreatic cancer: a systematic review and meta-analysis of response and resection percentages. PLoS Med. 7(4):e1000267. https://doi.org/10.1371/ journal.pmed.1000267
- de Geus SWL, Sachs TE (2023) A paradigm shifts: neoadjuvant therapy for clearly resectable pancreatic cancer. Ann Surg Oncol 30(6):3427–3436. https://doi.org/10.1245/s10434-023-13281-1. (Epub 2023 Mar 4)
- Rhim AD, Mirek ET, Aiello NM, Maitra A, Bailey JM, McAllister F, Reichert M, Beatty GL, Rustgi AK, Vonderheide RH, Leach SD, Stanger BZ (2012) EMT and dissemination precede pancreatic tumor formation. Cell 148(1–2):349–361. https://doi. org/10.1016/j.cell.2011.11.025
- Iacobuzio-Donahue CA, Fu B, Yachida S, Luo M, Abe H, Henderson CM, Vilardell F, Wang Z, Keller JW, Banerjee P, Herman JM, Cameron JL, Yeo CJ, Halushka MK, Eshleman JR, Raben M, Klein AP, Hruban RH, Hidalgo M, Laheru D (2009) DPC4 gene status of the primary carcinoma correlates with patterns of failure in patients with pancreatic cancer. J Clin Oncol 27(11):1806–1813. https://doi.org/10.1200/JCO.2008.17.7188. (Epub 2009 Mar 9)
- Hishinuma S, Ogata Y, Tomikawa M, Ozawa I, Hirabayashi K, Igarashi S (2006) Patterns of recurrence after curative resection of pancreatic cancer, based on autopsy findings. J Gastrointest Surg 10(4):511–518. https://doi.org/10.1016/j.gassur.2005.09. 016
- Vincent A, Herman J, Schulick R, Hruban RH, Goggins M (2011) Pancreatic cancer. Lancet 378(9791):607–620. https://doi.org/10. 1016/S0140-6736(10)62307-0. (Epub 2011 May 26)
- Hartwig W, Werner J, Jäger D, Debus J, Büchler MW (2013) Improvement of surgical results for pancreatic cancer. Lancet Oncol 14(11):e476–e485. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(13) 70172-4

- Fischer R, Breidert M, Keck T, Makowiec F, Lohrmann C, Harder J (2012) Early recurrence of pancreatic cancer after resection and during adjuvant chemotherapy. Saudi J Gastroenterol 18(2):118– 121. https://doi.org/10.4103/1319-3767.93815
- 11. Kato Y, Yamada S, Tashiro M, Sonohara F, Takami H, Hayashi M, Kanda M, Kobayashi D, Tanaka C, Nakayama G, Koike M, Fujiwara M, Kodera Y (2019) Biological and conditional factors should be included when defining criteria for resectability for patients with pancreatic cancer. HPB (Oxford) 21(9):1211–1218. https://doi.org/10.1016/j.hpb.2019.01.012. (Epub 2019 Feb 14)
- Ferrone CR, Finkelstein DM, Thayer SP, Muzikansky A, Fernandez-delCastillo C, Warshaw AL (2006) Perioperative CA19-9 levels can predict stage and survival in patients with resectable pancreatic adenocarcinoma. J Clin Oncol 24(18):2897–2902. https://doi.org/10.1200/JCO.2005.05.3934
- Hartwig W, Hackert T, Hinz U, Gluth A, Bergmann F, Strobel O, Büchler MW, Werner J (2011) Pancreatic cancer surgery in the new millennium: better prediction of outcome. Ann Surg 254(2):311–319. https://doi.org/10.1097/SLA.0b013e31821fd334
- Luo G, Liu C, Guo M, Cheng H, Lu Y, Jin K, Liu L, Long J, Xu J, Lu R, Ni Q, Yu X (2017) Potential biomarkers in lewis negative patients with pancreatic cancer. Ann Surg 265(4):800–805. https:// doi.org/10.1097/SLA.000000000001741
- 15. Omiya K, Oba A, Inoue Y, Kobayashi K, Wu YHA, Ono Y, Sato T, Sasaki T, Ozaka M, Sasahira N, Ito H, Saiura A, Takahashi Y (2022) Serum DUPAN-2 could be an alternative biological marker for CA19-9 non-secretors with pancreatic cancer. Ann Surg. https://doi.org/10.1097/SLA.000000000005395. Epub ahead of print
- Dumitra S, Jamal MH, Aboukhalil J, Doi SA, Chaudhury P, Hassanain M, Metrakos PP, Barkun JS (2013) Pancreatic cancer and predictors of survival: comparing the CA 19-9/bilirubin ratio with the McGill Brisbane Symptom Score. HPB (Oxford) 15(12):1002–9. https://doi.org/10.1111/hpb.12085. (Epub 2013 Mar 22)
- Albert MB, Steinberg WM, Henry JP (1988) Elevated serum levels of tumor marker CA19-9 in acute cholangitis. Dig Dis Sci 33(10):1223–1225. https://doi.org/10.1007/BF01536670
- Felder M, Kapur A, Gonzalez-Bosquet J, Horibata S, Heintz J, Albrecht R, Fass L, Kaur J, Hu K, Shojaei H, Whelan RJ, Patankar MS (2014) MUC16 (CA125): tumor biomarker to cancer therapy, a work in progress. Mol Cancer 13:129. https://doi.org/10.1186/ 1476-4598-13-129
- Shimizu A, Hirono S, Tani M, Kawai M, Okada K, Miyazawa M, Kitahata Y, Nakamura Y, Noda T, Yokoyama S, Yamaue H (2012) Coexpression of MUC16 and mesothelin is related to the invasion process in pancreatic ductal adenocarcinoma. Cancer Sci 103(4):739–746. https://doi.org/10.1111/j.1349-7006.2012. 02214.x. (Epub 2012 Feb 23)
- Chen SH, Hung WC, Wang P, Paul C, Konstantopoulos K (2013) Mesothelin binding to CA125/MUC16 promotes pancreatic cancer cell motility and invasion via MMP-7 activation. Sci Rep 3:1870. https://doi.org/10.1038/srep01870
- 21. Qi ZH, Xu HX, Zhang SR, Xu JZ, Li S, Gao HL, Jin W, Wang WQ, Wu CT, Ni QX, Yu XJ, Liu L (2018) RIPK4/PEBP1 axis promotes pancreatic cancer cell migration and invasion by activating RAF1/MEK/ERK signaling. Int J Oncol 52(4):1105–1116. https://doi.org/10.3892/ijo.2018.4269. (Epub 2018 Feb 7)
- Marimuthu S, Lakshmanan I, Muniyan S, Gautam SK, Nimmakayala RK, Rauth S, Atri P, Shah A, Bhyravbhatla N, Mallya K, Grandgenett PM, Hollingsworth MA, Datta K, Jain M, Ponnusamy MP, Batra SK (2022) MUC16 promotes liver metastasis of pancreatic ductal adenocarcinoma by upregulating NRP2-associated cell adhesion. Mol Cancer Res 20(8):1208–1221. https:// doi.org/10.1158/1541-7786.MCR-21-0888

- Liu L, Xu H, Wang W, Wu C, Chen Y, Yang J, Cen P, Xu J, Liu C, Long J, Guha S, Fu D, Ni Q, Jatoi A, Chari S, McCleary-Wheeler AL, Fernandez-Zapico ME, Li M, Yu X (2015) A preoperative serum signature of CEA+/CA125+/CA19-9 ≥ 1000 U/mL indicates poor outcome to pancreatectomy for pancreatic cancer. Int J Cancer 136(9):2216–2227. https://doi.org/10.1002/ijc.29242. (Epub 2014 Oct 18)
- Fan K, Yang C, Fan Z, Huang Q, Zhang Y, Cheng H, Jin K, Lu Y, Wang Z, Luo G, Yu X, Liu C (2018) MUC16 C terminal-induced secretion of tumor-derived IL-6 contributes to tumor-associated Treg enrichment in pancreatic cancer. Cancer Lett 418:167–175. https://doi.org/10.1016/j.canlet.2018.01.017. (Epub 2018 Jan 11)
- Liang C, Qin Y, Zhang B, Ji S, Shi S, Xu W, Liu J, Xiang J, Liang D, Hu Q, Ni Q, Xu J, Yu X (2017) Oncogenic KRAS targets MUC16/CA125 in pancreatic ductal adenocarcinoma. Mol Cancer Res 15(2):201–212. https://doi.org/10.1158/1541-7786. MCR-16-0296
- Napoli N, Kauffmann E, Cacace C, Menonna F, Caramella D, Cappelli C, Campani D, Cacciato Insilla A, Vasile E, Vivaldi C, Fornaro L, Amorese G, Vistoli F, Boggi U (2021) Factors predicting survival in patients with locally advanced pancreatic cancer undergoing pancreatectomy with arterial resection. Updates Surg 73(1):233–249. https://doi.org/10.1007/s13304-020-00883-7. (Epub 2020 Sep 25)
- 27. Balachandran VP, Łuksza M, Zhao JN, Makarov V, Moral JA, Remark R, Herbst B, Askan G, Bhanot U, Senbabaoglu Y, Wells DK, Cary CIO, Grbovic-Huezo O, Attiyeh M, Medina B, Zhang J, Loo J, Saglimbeni J, Abu-Akeel M, Zappasodi R, Riaz N, Smoragiewicz M, Kelley ZL, Basturk O, Australian Pancreatic Cancer Genome Initiative, Garvan Institute of Medical Research, Prince of Wales Hospital; Royal North Shore Hospital, University of Glasgow, St Vincent's Hospital, QIMR Berghofer Medical Research Institute, University of Melbourne, Centre for Cancer Research, University of Queensland, Institute for Molecular Bioscience, Bankstown Hospital, Liverpool Hospital, Royal Prince Alfred Hospital, Chris O'Brien Lifehouse, Westmead Hospital, Fremantle Hospital, St John of God Healthcare, Royal Adelaide Hospital, Flinders Medical Centre, Envoi Pathology, Princess Alexandria Hospital, Austin Hospital, Johns Hopkins Medical Institutes, ARC-Net Centre for Applied Research on Cancer, Gönen M, Levine AJ, Allen PJ, Fearon DT, Merad M, Gnjatic S, Iacobuzio-Donahue CA, Wolchok JD, DeMatteo RP, Chan TA, Greenbaum BD, Merghoub T, Leach SD (2017) Identification of unique neoantigen qualities in long-term survivors of pancreatic cancer. Nature 551(7681):512-516. https://doi.org/10.1038/natur e24462. Epub 2017 Nov 8
- Sharma SK, Mack KN, Piersigilli A, Pourat J, Edwards KJ, Keinänen O, Jiao MS, Zhao H, White B, Brooks CL, de Stanchina E, Madiyalakan MR, Hollingsworth MA, Radhakrishnan P, Lewis JS, Zeglis BM (2022) ImmunoPET of ovarian and pancreatic cancer with ar9.6, a novel muc16-targeted therapeutic antibody. Clin Cancer Res. 28(5):948–959. https://doi.org/10.1158/1078-0432. CCR-21-1798
- Yin L, Xiao L, Gao Y, Wang G, Gao H, Peng Y, Zhu X, Wei J, Miao Y, Jiang K, Lu Z (2020) Comparative bioinformatical analysis of pancreatic head cancer and pancreatic body/tail cancer. Med Oncol 37(5):46. https://doi.org/10.1007/s12032-020-01370-0
- World Medical Association (2013) World Medical Association Declaration of Helsinki: ethical principles for medical research involving human subjects. JAMA 310(20):2191–2194. https://doi. org/10.1001/jama.2013.281053
- von Elm E, Altman DG, Egger M, Pocock SJ, Gøtzsche PC, Vandenbroucke JP; STROBE Initiative (2008) The strengthening the reporting of observational studies in epidemiology (STROBE)

1495

statement: guidelines for reporting observational studies. J Clin Epidemiol 61(4):344–349. https://doi.org/10.1016/j.jclinepi.2007. 11.008

- https://www.nccn.org/professionals/physician_gls/pdf/pancreatic. pdf.
- Boggi U, Del Chiaro M, Croce C, Vistoli F, Signori S, Moretto C, Amorese G, Mazzeo S, Cappelli C, Campani D, Mosca F (2009) Prognostic implications of tumor invasion or adhesion to peripancreatic vessels in resected pancreatic cancer. Surgery 146(5):869– 881. https://doi.org/10.1016/j.surg.2009.04.029. (Epub 2009 Jul 15)
- Boggi U, Napoli N, Kauffmann EF, Iacopi S, Ginesini M, Gianfaldoni C, Campani D, Amorese G, Vistoli F (2022) Pancreatectomy with resection and reconstruction of the superior mesenteric artery. Br J Surg znac363. https://doi.org/10.1093/bjs/znac363. Epub ahead of print
- 35. Kauffmann EF, Napoli N, Ginesini M, Gianfaldoni C, Asta F, Salamone A, Ripolli A, Di Dato A, Vistoli F, Amorese G, Boggi U (2023) Tips and tricks for robotic pancreatoduodenectomy with superior mesenteric/portal vein resection and reconstruction. Surg Endosc 37(4):3233–3245. https://doi.org/10.1007/s00464-022-09860-0. (Epub 2023 Jan 9)
- Kauffmann EF, Napoli N, Ginesini M, Gianfaldoni C, Asta F, Salamone A, Amorese G, Vistoli F, Boggi U (2022) Feasibility of "cold" triangle robotic pancreatoduodenectomy. Surg Endosc 36(12):9424–9434. https://doi.org/10.1007/s00464-022-09411-7. (Epub 2022 Jul 26)
- Kauffmann EF, Napoli N, Menonna F, Vistoli F, Amorese G, Campani D, Pollina LE, Funel N, Cappelli C, Caramella D, Boggi U (2016) Robotic pancreatoduodenectomy with vascular resection. Langenbecks Arch Surg 401(8):1111–1122. https://doi.org/ 10.1007/s00423-016-1499-8. (Epub 2016 Aug 24)
- Verbeke CS, Leitch D, Menon KV, McMahon MJ, Guillou PJ, Anthoney A (2006) Redefining the R1 resection in pancreatic cancer. Br J Surg 93(10):1232–1237. https://doi.org/10.1002/bjs. 5397
- Chun YS, Pawlik TM, Vauthey JN (2018) 8th Edition of the AJCC Cancer Staging Manual: pancreas and hepatobiliary cancers. Ann Surg Oncol 25(4):845–847. https://doi.org/10.1245/s10434-017-6025-x. (Epub 2017 Jul 27)
- Dindo D, Demartines N, Clavien PA (2004) Classification of surgical complications: a new proposal with evaluation in a cohort of 6336 patients and results of a survey. Ann Surg 240(2):205–213. https://doi.org/10.1097/01.sla.0000133083.54934.ae
- Slankamenac K, Graf R, Barkun J, Puhan MA, Clavien PA (2013) The comprehensive complication index: a novel continuous scale to measure surgical morbidity. Ann Surg 258(1):1–7. https://doi. org/10.1097/SLA.0b013e318296c732
- 42. Bonnetain F, Bonsing B, Conroy T, Dousseau A, Glimelius B, Haustermans K, Lacaine F, Van Laethem JL, Aparicio T, Aust D, Bassi C, Berger V, Chamorey E, Chibaudel B, Dahan L, De Gramont A, Delpero JR, Dervenis C, Ducreux M, Gal J, Gerber E, Ghaneh P, Hammel P, Hendlisz A, Jooste V, Labianca R, Latouche A, Lutz M, Macarulla T, Malka D, Mauer M, Mitry E, Neoptolemos J, Pessaux P, Sauvanet A, Tabernero J, Taieb J, van Tienhoven G, Gourgou-Bourgade S, Bellera C, Mathoulin-Pélissier S, Collette L (2014) Guidelines for time-to-event end-point definitions in trials for pancreatic cancer. Results of the DATE-CAN initiative (Definition for the Assessment of Time-to-event End-points in CANcer trials). Eur J Cancer. 50(17):2983–2993. https://doi.org/10.1016/j.ejca.2014.07.011. (Epub 2014 Sep 22)
- 43. De Marchi G, Paiella S, Luchini C, Capelli P, Bassi C, Frulloni L (2016) Very high serum levels of CA 19–9 in autoimmune pancreatitis: Report of four cases and brief review of literature.

J Dig Dis 17(10):697–702. https://doi.org/10.1111/1751-2980. 12403

- 44. Bolm L, Petrova E, Weitz J, Rückert F, Wittel UA, Makowiec F, Lapshyn H, Bronsert P, Rau BM, Khatkov IE, Bausch D, Keck T, Wellner UF, Distler M (2019) Prognostic relevance of preoperative bilirubin-adjusted serum carbohydrate antigen 19–9 in a multicenter subset analysis of 179 patients with distal cholangiocarcinoma. HPB (Oxford) 21(11):1513–1519. https://doi.org/10. 1016/j.hpb.2019.03.363. (Epub 2019 Apr 5)
- 45. Goonetilleke KS, Siriwardena AK (2007) Systematic review of carbohydrate antigen (CA 19-9) as a biochemical marker in the diagnosis of pancreatic cancer. Eur J Surg Oncol 33(3):266–270. https://doi.org/10.1016/j.ejso.2006.10.004. (Epub 2006 Nov 9)
- 46. Gattani AM, Mandeli J, Bruckner HW (1996) Tumor markers in patients with pancreatic carcinoma. Cancer 78(1):57–62. https:// doi.org/10.1002/(SICI)1097-0142(19960701)78:1%3c57::AID-CNCR10%3e3.0.CO;2-6
- 47. Liu L, Xu HX, Wang WQ, Wu CT, Xiang JF, Liu C, Long J, Xu J, de Fu L, Ni QX, Houchen CW, Postier RG, Li M, Yu XJ (2016)

Serum CA125 is a novel predictive marker for pancreatic cancer metastasis and correlates with the metastasis-associated burden. Oncotarget 7(5):5943–5956. https://doi.org/10.18632/oncotarget. 6819

- Liu C, Lu Y, Luo G, Cheng H, Guo M, Liu Z, Xu J, Long J, Liu L, Fu D, Ni Q, Li M, Yu X (2016) Which patients with para-aortic lymph node (LN16) metastasis will truly benefit from curative pancreaticoduodenectomy for pancreatic head cancer? Oncotarget 7(20):29177–29186. https://doi.org/10.18632/oncotarget.8690
- 49. Groot VP, Rezaee N, Wu W, Cameron JL, Fishman EK, Hruban RH, Weiss MJ, Zheng L, Wolfgang CL, He J (2018) Patterns, timing, and predictors of recurrence following pancreatectomy for pancreatic ductal adenocarcinoma. Ann Surg 267(5):936–945. https://doi.org/10.1097/SLA.00000000002234

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.